iudicio: Defensionem Cæremoniarum Ecclesiæ, contra Tres libellos Ambrosij Moibani Vratislaviensis: De nouis translationibus ueteris et noui Testamenti Disceptationem: Quadruplicem rationem concordia super Confessione Augustana. Hæc contra Lutheranos. Contra Zuinglianos uero, De Inuocatione sanctorum, eorumque intercessione, & de Reliquiis Imaginibusque eorundem, contra Bullingerum: Replicam breuem, contra prolixam responsionem eiusdem Bullingeri: De sacerdotio & sacrificio nouæ legis, contra duos sermones Vuolffgangi Musculi. Item, Historiam de uita Theoderici Regis Ostrogothorum & Italiæ. Germanice item libellum unum, de modo & usu orandi antiquo. Cæsar autem finitis Spiræ comitijs, Regi Franciæ bellum intulit in ipsa Gallia, eoque foeliciter peracto, in Belgicam eodem anno reuersus est: qui ad Parisios usque cum exercitu penetrauerat. Clero interim Colonienensi, pro fide & religione Catholica, libris & actionibus diuersis uiriliter, Lutherani Archiepiscopi sui conatibus & attentationibus repugnante.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XLV.*

Uoc quoque anno indictus ac celebratus est Vuormaciæ Conuentus Imperialis, qui promissus fuerat in Recessu Spirensi, & constitutus in diem Vuormaciæ primus Octobris prioris anni. Itaque Cæsar ad eum diem suos iussit ibi comparere Commissarios. Cæteri tardius aduenerunt: Rex Rom. mense Decembri; Cæsar infirmitate corporali præpeditus, longe tardius aduenit. Ex Principibus autem Electoribus, unus duntaxat personaliter comparuit, Illust. Comes Palatinus Rheni, & Dux Bauariæ Fridericus: cæteri suos miserunt Oratores. Minus igitur frequens ac celebris fuit iste Conuentus, quàm fuit Spirensis, licet satis celebris fuerit ex Cæsaris Regisque personali præsentia. Vbi & Reuerendissimus Dominus, Episcopus Augustensis OTTO, Cardinalitia Dignitate ac amplitudine sublimatus, insigniorem eo honore Conuentum illum reddidit. Protractus autem est idem Conuentus usque in mensem Augusti, cuius die Quarto datus est publicus Recessus. In quo propter paucitatem Principum & Statuum, qui in proprijs personis adfuerunt, maiores & grauiores causæ, de quibus tractatum fuit, non sunt definitæ, sed suspensæ atque in alium Conuentum remissæ, quem Cæsar constituit Ratisponæ celebrandum,

Card. Augustensis.

Tres libri  
Buceri.

Epistola  
una contra  
eosdem.

Horrendi  
errores no-  
uæ sectæ.

celebrandum, atq; sequenti anno mox inchoandum die festo Epiphaniæ, seu Trium Regum: ad quem omnes Principes & Status personaliter, excepta causa infirmitatis, conuenire debeant. Ut autem illic in causa Religionis facilius ad concordiam perueniretur: instituit Cæsar rursus, ad petitionem Principum & Statuum Protestantium, non cõsentientibus Catholicis Imperij Ordinibus, nouum Colloquium Ratisponæ, sub festum S. Andrææ inchoandum, & à Quaternis utriusq; partis Collocutoribus, & totidem Auditoribus peragendum, sub Præsidentibus à Cæs. Maiestate constituendis. Scripsit ad hunc Conuentum Germanice Bucerus Tres libros. In quibus prolixè suadet pro Nationali potius, quam pro Generali Concilio, multa inculcat contra Papam & omnem statum Ecclesiasticum, multa contra Edictum Vuormaciense, et contra Recessum Augustensem, multa contra Sacramenta & Ecclesiæ Cæremonias: Et quasi per omnia innocens sit, offerre se ausus est, ad experiendum de iure cum quocunq; aduersario.

Hæc indigne ferens Cochlæus, Latine scripsit epistolâ ad Principes & Status partis Catholicorum, eamq; per proprium nuncium ex Eÿffet Vuormaciâ misit: suppliciter admonens, ut à fraudulentis & mendacibus Buceri commentis caueant: atq; etiam ad poenam talionis sese obligauit, si illum sub iudicibus non conuinceret, tum de erroribus in fide, tum de criminibus in uita. Cum aut epistola illa publice in promiscuo Catholicorum & Protestantium confessu lecta esset: cito nactus est eius copiâ Bucerus, & Latine aduersus eam prolixum scripsit ac ædidit librum. Cui & Cochlæus nactus exemplar, absq; mora Latine respondit, extractis è libro illius XV II l. articulis, super quibus cum eo uelit sub iudicibus experiri de iure. Hoc præterea anno magna fuit fama, seu infamia potius, de diuersitate nouarum in Germania Inferiore exortarum sectarum. Etenim in Phrisia surrexit Laicus quidam, in oppido Emeda, nomine David Georgius, ex Delphis oppido Hollandiæ, qui absurdissimos proposuit articulos. In quibus etiam Sadduceorum renouauit errores: negans resurrectionē carnis, extremum iudicium, Angelos, Dæmones, Baptismum, Matrimonium, scripturas, Paulum, uitam æternā in cœlo. Affirmauit autem se Tertium esse Dauid, qui in Regno Christi super terram regnare debeat: uxores uoluit esse communes: docuit non esse peccatum, negare Christum coram hominibus: non spiritum, sed solam carnem peccare: stultos fuisse Apostolos & Martyres, quod tormenta morte q; propter Christi confessionem passi sunt. Quia æque bene saluentur spiritus infidelium, sicut fidelium: & æque bene damnetur

tur caro Apostolorū, sicut infidelium. Cæsar itaq; ubi hæc accepit, magna seueritate usus, gladio & igne in huiusmodi hæreticos animaduertit, & acerrima inquisitione tam nefariam sectam extirpauit: Atq; ut contra omnes nouarum sectarum errores & blasphemias, certos fidei & doctrinæ Catholicæ articulos populi eius haberent, commisit id negotij suis Theologis Louaniensibus.

Vnde factum est, ut Decanus & tota facultas Theologica Vniuersitatis Louaniensis, per iuramentum in Collegio Theologorum congregata, unanimes sententia consignauit et approbavit XXXII. articulos, pro Catholicis & Orthodoxis ab omnibus habendos.

Quos & Cæsar ipse publico Edicto, tum in Latina, tum in Burgundica lingua, comprobauit, ac per omnes populos & prouincias Inferioris Germaniæ diuulgari, doceri ac acceptari, præcepit.

Neq; immerito id fecit: Eleganti enim compendio asseritur in his doctrina sana & Catholica, contra omnes nouarum sectarum errores & insanias. Hanc autem Cæsar's pietatem ægre ferentes sectarum Antesignani, præsertim uero Lutherus & Bucerus: uarijs calumnijs & conuictijs in autores illorum articulorum, Theologos Louanienses, inuecti sunt.

Argentineses quidem nouos contra eos Teuthonice commentarios euulgauerunt: Lutherus autem LXXV. propositiones, superbissima censura, & Latine & Germanice in eosdem emisit. Inter quas, uerbi gratia, istæ quoq; continentur, & quidem inter primas, uelut aliarum fundamentum.

Quicquid (inquit) in Ecclesia Dei docetur sine uerbo, mendacium & impietas est: Si idem pro articulis fidei statuitur, impietas & hæresis est. Cui si quis credit, Idolatra, Diabolum pro Deo colit. Hinc ita concludit. Septem esse Sacramenta, sine uerbo asseritur ab hæreticis & Idolatris Louaniensibus. Item, Doctrina Synagogæ Louaniensium de Baptismate, est damnanda ut hæretica. Explodenda item est et abominanda doctrina Nostrollorū Louaniensium, in usu Eucharistiæ, cum sit prophanationis, hæresis, Idolatriarum plenissima. Item, Missam pro defunctis offerri, hæreticū est et blasphemum, insigniteq; mentitur Lerna Louaniensium, esse à Christo institutam. Item, Confutationes Louaniensium sanguinariæ & incendiariæ, pertinent ad Parricidas, non ad eruditionem, quam in sacris literis prorsus nullam habent. Quem, quæso, articulum hæresis illi confutarent, qui ipsi sunt pleni & distenti innumeris hæresibus, blasphemijs & Idolatrijs: Deinde nihil ex scripturis, sed omnia ex doctrinis hominum ructant, uomunt et cacant in Ecclesiam, nō suam, sed Dei uiuentis. Item, Ritus ordinandi sacrificos Missales, id est, Crucifixores Christi, est inordinatio Diaboli. Item, Ma-

trimonium

Seuera contra eam sectam executio.

XXXII. articuli Theologorum Louaniensium.

LXXV. propositiones Luth. contra Louanienses.

Tigurini  
cōtra Lut.

Noua hæ-  
resis alia.

Libelli Co-  
chlæi.

Defensio  
iudicij Cle-  
ri Colo-  
niensis.

trimonium esse Sacramentum, sine uerbo dicitur, & à Magistris Nostrollis in speculo Marcolfi uisum est. Item, Cacolyca uerius est Ecclesia Papæ & Magistrollorum, Ecclesiæ Christi sanguinaria aduersatrix & uastatrix. Hæc & id genus multa, furore plus quam hæretico plena ibi Lutherus: Qui & in Zuinglianos acerrime no- uo inuectus est libello. Cui Tigurini respondentes, tum Latine tum Germanice, inter cætera sic aiunt. Prophetæ & Apostoli, Dei gloriæ, non priuato honori, non suæ pertinaciæ & superbiæ stus debant: sed peccatorum salutem querebant unice. Lutherus autem sua quærit, pertinax est, insolentia nimia effertur, & confestim Sa- thanæ tradit, quotquot illius sententiæ non illico subscribere uelint: Et in omnibus correptionibus suis plurimū maligni spiritus, quam minimum uero amici & paterni ingenij, depræhenditur. Hæc illi.

Erupit & alia hæresis noua in plerisque Sueuiæ oppidis, quam Schuuenckefeldianā uocant, cuius autor Slesita est, genere Nobis- lis. Is ergo, ut aliquid noui, per quod innotescat, afferat, ex antiqua Manichæorum hæresi dogma uetus arripit ac renouat, docens, Christum non fuisse conceptum in utero uirginis Mariæ, ex natu- ra & sanguine eiusdem opificio Spiritus sancti: neq; ex ea natum, sed aliunde à Deo creatum hominem assumpsisse. Inter has insa- nientium & undiq; irruentium hæreticorum diuersas machinatio- nes, impiosq; conatus, sua pro parte Catholicorum studia exercens Cochlæus, quædam opuscula sua Latine scripta, uelut antidota quædam euulgauit: Vtpote Miscellaneorum libros Tres, qui di- uersos continent Tractatus XXX. Itē, Consyderationem de con- cordiæ tractatu, contra duo scripta Lutheranorum. Item, Velita- tionē contra Quatuor cōiecturas Andræ Osiandri, de fine mun- di. Item, Replicam in Musculi Anticochlæum, de sacerdotio & sa- crificio nouæ legis, & in Antibolen Bullingeri, atq; in quædam scripta Bucerii. Item, in Nycticoracem noui Euangelij &c. Colo- nienses quoq; strenue contra sui Archiepiscopi nouam & impiam Reformationem, & publicis actionibus institerunt, & æditis libris sana Ecclesiæ dogmata omni probationum genere confirmarunt. Inter quos sane insigniter emicuit Defensio iudicij Vniuersitatis & Cleri Colonien- sis, contra Melanchtonis, Bucerii, & Oldendorpij calumnias, à R. Patre, Euerhardo Billick Carmelita, Sacræ Theo- logiæ Doctore, & Prouinciali Germaniæ Inferioris, ædita. Et eo- dem anno rursus ad Tridentum indixit summus Pontifex Gene- rale Concilium, cui præfecit Tres Cardinales Legatos, uirtute ac eruditione excellentissimos. Quorū opera consulatur Ecclesiæ, & cōtra hæreses usq; adeo impias uariasq;, & contra corruptos mores & abusus Ecclesiasticorum.

Acta

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XLVI.*

Colloquium de religione à Cæsare in Conuentu superiore Vuormaciæ habito, ad festum S. Andrææ indictū, & ab eodem postea ad XIII. diem Decembris ex certis causis per literas prorogatur: propter tardiores eorum, qui ad Colloquium deputati fuerunt, aduentum, non potuit inchoari Ratisponæ ante XXVII. diem Ianuarij. Nam ij, qui ab Electore Saxonix ad Colloquium missi sunt, Doctor Laurentius Zoch, ut auditor, & D. Georgius Maier, ut Collocutor, aduenerunt primum die XXI. Ianuarij, cum cæteri ex utraq; parte iam pridem comparuissent, & Melanctonem (qui nominatim pro Collocutore fuerat Cæsari per literas indicatus) tot diebus frustra expectassent: Quandoquidem pro eo substitutus ab Electore prædicto fuit D. Maier. Die igitur 27. Ianuarij, Domini Præsidentes, post sollemniter celebratam ritu Catholico in Cathedrali Ecclesia Missam, in Prætorio cum utriusq; partis Collocutoribus & Auditoribus conuenerunt, factoque confessa Cæsareæ Maiestatis, Commissiones sibi factas exhibuerunt, ac recitari fecerunt utriq; parti. Modum insuper procedendi, à Cæsare præscriptum, utriq; parti in scriptis tradiderunt. Verum, cum Lutherani suspiciosius uarijs causationibus & exceptionibus re protraherent, atq; Colloquium inire nollent, nisi proprios permitterentur habere Notarios: effecerunt, ut Quinto tandem die Februarij primum, à Catholicis Collocutoribus materia de articulo iustificationis, iuxta præscriptam à Cæsare formulam, proponi potuerit. Die autem sequenti Lutherani, antequam ad materiam propositam responderent, prolixo apparatu præfati ac protestati, & extra propositum querelis et excusationibus uagatim scriptis, recitationibus, ac dictationibus extraxerunt, usq; in diem XII. Februarij, antequam Catholicis daretur locus aut copia respondendi. Deinde die XVII. Feb. rursus Lutheranis concessa dicendi facultate, res iterum extracta est partim dictationibus & scriptis, partim familiari colloquendi uice ac disceptatione uerbali, usq; ad 24. diem Februarij, qui erat festus Mathix Apostoli ueneratione. Interea Cæsar à Domini Præsidentibus consultus, & de modo procedendi (qui Lutheranos per uicacia & importunitate à præscripto aliquantulum mutatus erat) certior factus, nouam eis super quibusdam dubijs cõmissionem misit, & utriq; parti literas Credentiales, ut de sua

Colloquium  
Ratisponense  
secundum.

uoluntate & mandato Præsidentibus crederent, & R. D. Iulium Pflug, Electum et Confirmatum Numbergensem, pro Tertio Præsidente reciperent. Quæ die 26. Februarij publicata utriq; parti, à Catholicis quidem obediēter acceptata sunt, à Lutheranis autem per uarias ambages & excusationes recusata. Quæ saneres inter Præsidentes & Lutheranos, uarijs tractationibus diebus aliquot agitata, non potuit ad consensum perducī, eo quod Præsidentibus non liceret egredi aut recedere à præscripta Cæsaris cōmissione. Lutherani autem à conditionibus & limitationibus, quas contra Cæs. cōmissionem afferebant, nolent recedere. Coacti sunt igitur Lutheranorum peruicacia Domini Præsidentes, ijsce de rebus iterum scribere ac referre ad Cæs. Maiestatem (quæ iam iter ingressa erat è terris inferioribus uersus Ratisponam) ut scirent inde, quid Lutheranæ parti, tam obstinate contra cōmissionem excipienti, permittere aut concedere deberent. Lutherani autem, antequam à Cæsare adueniret Rescriptum, contra Præsidentium uoluntatem, die 20. & 21. Martij (quæ erat Dominica Reminiscere) subito præter omnium opinionem, insolita festinatione, tantum non furtiue, discesserunt, & sua contumacia omnem Colloquij fructum præpedierunt, atq; concordie spem præciderunt. Id quod optimis quibusq; qui pacis & concordie desiderio tenebantur, displicuit, & Cæsar ipse permolestè tulit. Nam ubi Ratisponam peruenit, Die X. Aprilis, & per paucos ad indictum Imperij Conuentum Principes & Status personaliter præsentēs reperisset: nouum ad singulos misit mandatū, ut omnes absq; ulteriori procrastinatione aduenirent. Datum Ratisponæ XXII. die Aprilis. In quo inter cætera sic ait. Cæterum, cum auditores & colloquentes, qui Augustanæ confessioni adhaerentium nomine, in proximo Colloquio, ad dispares religionis articulos conciliandos, uocati & ordinati fuere, nuperrime ante nostrum aduentum, nobis inscjs, etiam (ut ex alijs accepimus) nostrorum ad id deputatorum Præsidentium, eorū abitus ratione, deliberatione habita, ab ipsis neglecta, citra omnem necessariam & legitimam causam (quod forte neminem clam habet) inexpectata festinatione terga dederint: Quorum recessus culpa, actus nunc totius Colloquij silet & iacet: Denuo in hoc necessitas requirit uestrum etiam consilium. Quare sic præmeditatis & bene instructis omnibus obsequijs nobis deesse minime uelitis. Et tantum de Colloquio. Cæterum per triste aduenit inter colloquendum Lutheranis nunciū, de obitu sui patris (ut eum uocant) Lutheri. Qui è Vuittenberga Islebiū profectus, ut tractatui sæculari in causis prophanis discordiæ, quæ inter Comites à Mansfelt

Fugitiua  
Lutherano  
rum abitus.

Verba Cæsaris in mandato ad Principes & Status.

Interitus  
Lutheri.

Mansfelt erat, interesset, eò quod sub illis Dominis Islebñ natus esset: Die XVII. Februarij peracta in publico cum alijs cœna, eaq; largiter sumpta, & facetijs hilariter extracta, eadem nocte interiit. De cuius obitu multi multa scribunt. Aliter narrant & scribunt ex vicinis locis Catholici: aliter loquuntur & scribunt Lutherani.

Multos enim agminatim emittunt Germanice libellos, ad persuadendũ cunctis, quàm sancte mortuus sit ille sanctissimus (ut aiunt) omnium eorum pater. Circumferuntur precipue Trium Collegarum eius scripta, Ionæ Coci, qui falso seipsum Iustũ uocitat, Phil. Melanchtonis, et Ioan. Pomerani: Qui cum illo in librorũ Vuitenbergensium frontispicio, Quatuor primæ paginae angulos, uelut Quatuor Euangelistæ noui, occupare solent. Ionas interfuit præsens morti illius nocturnæ, subitanæ, & improuisæ: scripsit epistolam confestim eadem nocte, qua ille interiit, ad Electorem Saxonix, ac funebris postea pompæ contexuit historiã. Alij Duo funebres habuere cõciones. Pomeranus Germanicã ad populum: Latinam (quæ mox à Crucigero in Germanicam uersa ac ædita est) Melanchton ad scholasticos: Laudis & complorationis plena sunt omnia. Vellent libenter omnibus persuadere, quod mortem ille non gustauerit, sed uelut Enoch, aut Helias, aut Ioannes Euangelista, sine morte translatus sit. Allegant enim illud uerbũ Christi Ioan. 8. cap. Si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit (aut uidebit) mortem in æternum. Quod dicunt illum paucis ante exitum suum diebus, manu propria Germanice scripsisse in libro quodam hospitis sui, atq; in hunc sensum exposuisse, Si quis serio uerbum Dei meditetur in corde, ei credens, & super hoc obdormiat aut moriatur: is transit hinc, antequam mortem prospiciat aut sentiat. Huic autem eorum impudentiæ obstat mortui cadauer, idq; foetidissimum, quod multorum oculi palam uiderunt in terram sepeliri: Quod de corpore Enoch, Helix, aut Ioannis, uerè affirmare non possunt. Si quis ergo historiã istam, quam Germanice scripsit Ionas, pressius aut propius inspiciat, facile intelliget, omnia referri ad uanam gloriam & sæcularem pompam in funere, & ad carnis delicias mundicq; honores in uita. Et ea omnia longè abfuisse ab instituto uerorum Christi discipulorum. Quis enim sanctorum sic iter fecit pompatica ostentatione, uelut Triumphali curru uectus, cum tribus filijs, damnato & incesto coitu ex Monacho & Moniali conceptis ac procreatis: sicut fecit hic Lutherus: Aut quæ erat eius Dignitas aut nobilitas, ut à tot Generosis Comitibus de Mansfelt missis, illi obuiam Centum & XIII. equitibus in confinio honoris causa exciperetur: Aut quo Maiorũ

Varij de eius obitu libelli.

Qualis mors Lut.

Historia Ionæ de exitu et funere Luth.

Quales  
Lutheri ad  
Deum pre-  
ces.

aut Apostolorum exemplo, ipse hæreticus notorius, & ab utraq[ue] potestate suprema legitimo iuris ordine damnatus, atq[ue] in Episcopum nunquã electus aut ordinatus, nouo ritu, à sese friuole excogitato, ordinauit & consecrauit (ut ait Ionas in ista historia sua) Islebh̄ Duos presbyteros, ipse neq[ue] Missam celebrans, neq[ue] cum alijs tunc communicans? Quid uero sanctitatis aut miraculi hoc habet, quod omni uespere post coenam, opipare paratam & largiter acceptam, distento cibus & potu uentre, in habitaculo suo per fenestram prospiciens, aliquantulum orauit, interdum tam serio ac sedulo (sicut recitat historia) ut circumstantes, dum taciti adessent, quædam eius uerba admirabundi perceperint; cum nihil dicatur ibi uel de horis Canonicis (ad quas dicendas utiq[ue] ut Monachus professus, & presbyter olim rite ordinatus, de iure obligatus erat) uel de alijs ab eo interdiu factis (si quas modo fecit) orationibus? O sanctitatem miraculosam, & apud Christianos nunquam prius auditam, quod nouus Saxonix Apostolus, tota die sæcularibus intentus negocijs, prandijq[ue] & coenæ crapula oneratus, omisis totius diei horis Canonicis, paululum, antequam cubitum iret, in fenestræ prospectu orasse depræhensus est: cuius hæresi ac scelere tot per omnē fere Saxoniam, Pomeraniam, Daniam, Sueciam, & Noruegiam, Monasteria, & Collegiatae Ecclesiae atq[ue] etiam Cathedralæ (non solum omisis, sed etiam publica uiolentia prohibitis & interdictis, Missis & horis Canonicis) desolantur, & à Dei laudibus obmutescunt die noctuq[ue], et ab omni cultu solennitateq[ue] ueteri cessant. Quid uero illud, quod ab ipsis rogatus Comitibus, ut ante prandium à prophanis causarum tractationibus abstineret ac quiesceret, in prandijs tamen et coenis eorum, in suo (uelut proprio et insigniori) sedili semper accubuit? Scilicet oportuit eum custodire illud uerbū Christi. Amant primos recubitus in coenis. Non autem in coenis tantummodo, sed etiam in prandijs: à quibus pleriq[ue] sanctorum patrum & Monachorum perpetuo, exceptis Dominicis & festis diebus, abstinerunt. Quid item egregium (ut iactitat Ionas) istud eius Apophthegma. Nos senes ideo tam diu uiuere oportet, ut in Diaboli posteriora respiciamus, ac tot mala, infidelitates, miseriaeq[ue] mundi experientes, testes simus, Diabolum tam malum spiritum fuisse: Item. Genus humanum est sicut ouile ouium occisionis. Item illud, quod in historia omissum, in Ionæ ad Electorem Saxonix epistola maiusculis insertum est literis, Solitarium esse, non affert lætitiā. Quasi uero Monachis à Paulo dictum non sit, Gaudete in Domino semper, iterum dico Gaudete, Aut quasi non ad uitam & salutem, sed ad occisionem & perditionem

Primus re-  
cubitus in  
coenis.

Qualia A-  
pophtheg-  
mata Lut.

perditionem à Deo creatum sit genus humanum: Aut falso dixerit Apostolus. Deus uult omnes homines saluos fieri: Aut quasi non fuerit senior Luthero Moyses, quando dixit ei Deus. Videbis posteriora mea, faciem autem meam uidere non poteris. Ad Dei igitur potius, quam ad Diaboli posteriora, respiciendum est senibus. Quid deniq; dicamus de ultima Lutheri oratione, quam historia maiusculis literis notatam recitat: O mi pater (inquit) celestis, Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, Deus totius consolationis, Gratias ago tibi, quod mihi dilectum filium tuum Iesum Christum reuelasti, in quem credo, quem prædicaui & confessus sum, quem amaui et laudaui: Quem abominabilis Papa & omnes impij uituperant, persequuntur & blasphemant &c. Interroget hic Ionas patres, excutiat uel diligentissime omnes scripturarū, legum & Canonū, Conciliorumq; angulos, an apud ullum Christianum inuenire queat talē morituri orationē, in qua quispiam ita sese iactitet: ita præ se cunctos, qui sub Papa Christum coluerunt, contemnat & incuset: ita insectetur & calumnietur Ecclesie Pastorem, summū Pontificem. An non potius credendum est, Christum iudicem mox post hæc uerba eius, in ipso exitu raptæ iam de corpore animulæ eius dixisse. De ore tuo iudico te serue nequam: Quia tu ipse antea dixisti & scripsisti, te audire in Papa uocem Christi, in eo loquentis & præsentis. Item Anathema sit & maledictus, qui contra ueritatem Apostolicarum ueniarum loquitur. Item fateor, sub Papatu plurimum esse boni Christianorum, immo omne bonum Christianum: Et sub Papa esse ueram Christianitatem, atq; adeo uerum nucleum Christianitatis. Quid igitur spei de salute potest esse homini sic indurato, & in finem usq; contra charitatem in hæresi, schismate, ac rebellionē, odioq; contra Papam perpetuo persistenti, ac pertinacem & obstinatam animam efflanti: ludicat enim eum non solū Christi, Pauli, Cypriani, Augustini, et similium sententia multipliciter attestata: sed etiam sermo ipsius & oris proprii iudicium. Stulte igitur ac impie laudat eum de hac oratione Ionas. Quemadmodum & Pomeranus, in fine funebris ad populum orationis sue, cacatam iactitat stulte illius prophetiam, hoc carmine.

*Pestis eram uiuus, moriens tua mors ero Papa.*

Non enim tam Papæ, quam Germaniæ, & innumeris animabus pestis fuit uiuus: mortuus quoq; nemini magis quam ihs, qui ei credunt, pestis et exitiū erit: & ipse iam procul dubio scit et experitur, quam læua fuerit sibi metipso pestis, & uiuus & moriens. Quod si

D d iij moriens

Ad Phil. 4.

1. Timo. 2.

Exod. 33.

Ultima Oratione Lutheri.

Quale Christi in animā Lutheri iudicium. Luc. 19.

Cacata propheta Lutheri contra Papam.

moriens mors est summa Pontifici, ut uane gloriatur, Quid enim quæso, quod Elector Saxo. in Edicto suo, nuper 14. die Februarij per omnes terras suas promulgato, tam uehementer sibi suisque confederatis à Papæ practicis (ut ait) timet, & suos domi manere, atque in continuo armorum apparatu persistere iubet? Nunquid mortuus Papa tam magnopere timendus est? At uulgare est Itolorum pro uerbium. Homo mortuus non facit Guerram. Manet igitur Papa, & manebit usque ad consummationem sæculi: Hæretici uero uelut aqua dilabuntur, unus post alium. Vbi nunc sunt magni illi qui oppugnatores Papæ, Zuinglius, Oecolampadius, Carolstadius, Capito, Grynæus, Lutherus, & complures alij? Mors depascit eos nunc secunda usque in æternum: Papa & Sedes Apostolica, supra petram firmiter ædificata, perpetuo permanet. Quid uero prodesse potuit animæ Lutheri, ad tribunal Christi raptæ, uanis summa pompa funeris, quando cadauer eius stanneo inclusum loculo, circumlatum per diuersas Ecclesias, & longa seductorum ab eo populorum processione deductum atque comploratum, & splendido, tam equestri quam pedestri, agmine Vuittenbergam reuectum, uanis complorationibus sepulture traditum est? Imprudentius tamen stanneo, quam ferreo imposuerunt loculo cadauer, non attendentes exemplum & astutiam Sarracenorum, qui ferreum potius, quam stanneum fecerunt Mahumeto suo sepulchrum, quod in ære pendulum à Magnetibus teneri dicitur, in Mesquita Mechæ urbis Arabiæ: Magnes enim lapis, non stannum, sed ferrum attrahere, scribunt Physici, & experiuntur artifices. Quo denique exemplo Catherina Monialis, uxor Lutherina, post funeris curram, carpento uecta, in publica processione, se suosque tres ex Luthero filios, Ioannem, Martinum, Paulum (ut enumerat historia) spectandos præbuit? Nunquid tali modo deductum fuit funus olim B. Martini, aut S. Ambrosij, aut Diui Augustini? O miseros et excæcos homines, quos talium non pudet, qui tam cæcum habent & de rebus humanis, & de religione Christiana iudiciū. Vt autem improbis & impijs laudatoribus illis, qui dicunt malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras. Considerent autem pii, quid tantis prauæ intentionis laboribus, curisque ac studijs effecerit Lutherus, cuius rebelli ac seditiosa concitatione, tam multa hominum milia & corpore & anima in æternum perierunt, atque deinceps adhuc peribunt: & tota per eum Germania confusa & conturbata, omne decus pristinum, perturbato Imperio, amisit, et ad bella tum externa, tum ciuilia spectans, trepidat, à Generali ac pacifico Concilio abhorrens, & à Papa, à quo fidem Christi

Papa manet, hæretici ut aqua dilabuntur.

Quanta pompa in funere Lutheri.

Infelices & perniciosi labores Lutheri.

Christi suscepit: uelut ab Antichristo per scelerata Lutheri dogmata sibi timet. Stulta enim ista longè historia, refert hanc quoq; Lutheri morituri tam impiam quam ridiculam stultitiam, quod eadem nocte, qua periit, dixerit ipsi Ionæ & Cælio, alijsq; circumstantibus, Orate pro Domino nostro Deo & eius Euangelio, ut ei bene succedat: quia Concilium Tridenti, & abominabilis Papa, grauius ei aduersantur. Quis unquã audiuit, orandũ esse pro Domino nostro Deo? Sunt & aliq; complures in mendaci ac futili hac historia stultitiæ, quæ apud eruditos & cordatos uiros Lutheri famam magis denigrat, quam celebrant: sed hic breuitatis gratia omittuntur. Cochlæus autem pro asserenda & confirmanda contra quoslibet hereticos ueritate Catholice fidei, hoc quoq; anno nonnullos ædidi Latine libellos. Vnũ contra Lutheri articulos, quos Concilio proponendos esse censuit: Alterũ contra XVIII. articulos Buceri. Tertiũ cõtra præfationes & Annotationes Melächtonis. Quartum de Apostolicis Constitutionibus Epitomen Caroli Capellij &c. Cæsar deniq; ad celebrandum hic Ratisponæ more solito Conuentum Imperialem, post longam expectationem, presente iam Rege Ro. &c. fratre suo, & bona Principũ, tum Ecclesiasticorum tum sæcularium, parte personaliter comparente, heri (hoc est Quinta die Iunij, Sabbato post festum Ascensionis Domini) celebrata solenniter in Cathedrali Ecclesia Missa, presens tibus cum Maiestate sua, Rege, cæterisque Principibus, & Statibus Imperij: post imploratum diuinum auxilium, publicam in Prætorio Propositionem super his, quæ hoc in Conuentu agenda sint, exhibuit, ac ea promulgatione Comitia ista foeliciter (ut speramus Deumq; precamur) inchoauit.

Stulta historia.

Libelli Cochlaei.

Inchoatio Conuentus Imp.

Hæc ex Actorum Lutheri Compendio, quod Ratisponæ, post dissolutum & fugacitabitione Lutheranorum desertum Colloquiũ nouissimum, scriptum est, hortatu & petitione R. D. Hieronymi VERALLI Archiepiscopi Rossanensis, Nunciij tunc Apostolici Apud Cæs. Maiestatem: Nunc uero Authoritate PAVLI III. summi Pontificis (exigẽtibus eius meritis) creati & coaptati in Cœtum & Collegium S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, Anno Domini M. D. XLIX.

*Excusum est hoc Opusculum Apud S. Victorem prope Moguntiam, per Franciscum Behem Typographum, Mense Septembri. M. D. XLIX.*

## AD LECTOREM.

Vanius multorum Lutheri opusculorum in Actis eius mentio sparsim facta sit: tamen non omnium commode fieri potuit commemoratio. Vt igitur habeas generalem per compendium opusculorum eius cognitionem, operæ precii fuerit, exhiberi tibi ipsius Indicem, quem ædidi anno Domini M.D. XXV III. In quo commemorat scripta sua nominatim & distincte, quotquot ædidi ab anno M.D. XV III. usq; ad annum M.D. XXVIII. inclusiue. Ex quo sane Indice conijcere licebit, quam grauis, durus, ferox, laboriosusq; ac uehemens sit iste Catholice Ecclesie Aduersarius, impugnator & hostis. Qui tot exantlatis scribendo laboribus non est defatigatus: Quin potius contentionibus tam multis ac diuturnis, maiores uidetur recepisse ad conuitiandum ac maledicendum uires. In plerisque enim scriptis, quæ post annum Domini M.D. XXVIII. permulta ædidi, multo amarulentiorē ferocioremq; sese exhibuit, quam fecerat antea: Quæ admodum ex Actis & scriptis eius unusquisq; intelligere potest. Cæterum Numeri, qui post recitatos libros cernuntur appositi, non librorum, sed annorum sunt. Ex quibus intelligi debeat, quoto anno unumquodq; opusculorum eius æditum fuerit, secundum minoris numeri annorum à Natiuitate Christi seriem.

INDEX

## INDEX LATINE SCRIPTORVM,

*Martini Lutheri.*

## SERMONES.

- D**E poenitentia.  
 De Indulgentijs.  
 De uirtute Excommunicationis.  
 Anno 19.  
 De Præparatione ad Eucharistiam.  
 De Triplici iustitia.  
 De duplici iustitia.

## LIBELLI.

- E**Xpositio Decem præceptorum. 18.  
 Ratio confitendi. 20.  
 De libertate Christiana ad Leonem X.  
 Tessara decas consolatoria.  
 De Captiuitate Babylonica Ecclesie.  
 De abroganda Missa priuata. (21.  
 De uotis Monasticis Propositiones.  
 Iudicium de uotis Monasticis.  
 De instituendis ministris Ecclesie ad Bohemos. 23.  
 Formula Missæ & Communionis.

## COMMENTARII.

- C**ommētarius in Epistolam ad Galatas, post recognitus. 20.  
 Enarrationes Epistolarum & Euangeliorum, per Dominicas Aduentus. 21.

- Operationes in XX. Psalmos.  
 Enarratio Psalmi XXI.  
 Annotationes in Deuteronomium Moysi. 25.

PRÆFATIUNCULÆ ET  
 Epistole aliorum scriptis præfixæ.

- E**pistola ad Vuolfgangum Capitonem.  
 Epistola in meditationem Sa uonorolæ.  
 Epistola ad Ionam, affixa Apologia contra Fabrum.  
 Epistola ad Briefsmannum, contra Schatzgeyrum.  
 Epistola præmissa mandatis duorum Episcoporum.  
 Epistola ad Heruagium, aduersus Bucerum.  
 Epistola quædam ad Carolum Sabaudie Ducem.  
 Octonarius Dauidis uersus.  
 Præfatio in commentarium suum per Apocalypsim.

## APOLOGETICA.

- R**esolutiones Propositionum de Indulgentijs. 18.  
 Responsio ad Syluestrum Prælatum.  
 Acta Augustæ in Comitijs.  
 Disputatio Lypsica excepta a Notarijs. 19.  
 Resolutio propositionum Lypsie disputatarum.  
 Resolutio

- Resolutio propositionis Tertix  
Decimæ, de potestate Papæ.  
Apologia super quadam Eckia  
na purgatione.  
Aduersus malignum Eckij iudi  
cium.  
Ad Agocerotem Emseri.  
Ad schedulam inhibitionis Epi  
scopi Misnensis. 20.  
In Epitomen Syluestri.  
Responsio ad cōdemnationem  
Colonienſium, et Louanien  
ſium.  
Apellatio repetita & renouata.  
Aduersus execrabilem Bullam  
Antichristi.  
Assertio Articulorum damna  
torum.
- Responsum Cæsari Vuorma  
ciæ. 21.  
Aduersus Ambrosium Catha  
rinum responsio, cum uisio  
ne Danielis.  
Confutatio Rationis Latomia  
næ.  
Aduersus Henricū Regem Ang  
liæ. 22.  
Aduersus falso nominatum or  
dinem Episcoporum.  
Aduersus Cochlæum. 23.  
De seruo arbitrio ad Erasmus.  
(26.  
Propositiones de Digamia Epi  
scoporum. 28.

## INDEX TEVTHONICE SCRIPTO-

rum, Martini Luthert.

## EXPOSITIONES.

- O**rationis, Dominicæ, Pa  
ter noster, pro Laicis. 18.  
Septem Psalmorum Pœnitent  
tialium Anno 19, quæ postea  
correcta est anno 25.  
Psalmi Centesimi Noni, Dixit  
Dominus Domino meo.  
Psalmi LXXVII. De ascensione  
Domini. 21.  
Psalmi XXXVI, ad Vuitten  
bergenſes.  
Cantici Mariæ, Magnificat.  
Euangelij de Decem leprosis.  
Euangeliorum & Epistolarum  
Aduentus.  
Item à Natiuitate Christi, usq;  
ad Epiphaniam.
- Septimi capitis Primæ ad Cor  
inthios. 23.  
Psalmi Centesimi Viceſimi ſes  
ptimi Ad Liuonienſes. 24.  
Postillæ ab Epiphania, usq;  
Pascha. 25.  
Ionæ Prophetæ. 26.  
Habacuc Prophetæ.  
Epistolę Natiuitatis Christi Eſa  
iæ. IX.  
Quatuor Psalmorum consola  
toriorum, ad Reginam Vn  
gariæ. 27.  
Zachariæ Prophetæ.
- SERMONES.  
**D**E Indulgentijs, cum con  
futatione Tetzellij. 18.  
De

De præparatione ad Sacramen-  
tum,

De statu Coniugali. 19.  
Sermo in Disputatione Lypsi-  
ca.

De oratione ac diebus Rogat-  
ionum.

De Sacramento Pœnitentiæ.

De Sacramento Baptismi.

De Venerabili Sacramento al-  
taris.

De Excommunicatione. 20.

De meditatione Pafsionis Chri-  
sti.

De præparatione ad mortem.

De digna sumptione Sacramen-  
ti. 21.

De sancto Ioanne Baptista. 22.

De iniquo Mamnone.

De Diuite & Lazaro.

LIBRI DOCTRINALES, ET  
admonitorij.

DE bonis operibus. 20.  
De nouo Testamento.

De libertate Christiana.

Informatio Consitentium super  
libris uetitis. 21.

De confessione cum expositione  
Psalmi CXVIII.

De utraq; specie, alijsq; innoua-  
tionibus. 22.

De hominũ doctrinis uitandis.

De uita Coniugali.

De abusu Missæ.

De seculari potestate. 23.

Orationale, postea emēdatum.

Liber Baptismalis.

Causa, propter quam Virgines  
possunt pie Monasteria de-  
serere.

Quod Iesus Christus sit Iudæus  
natus.

De ordinatione cultus diuini in  
genere.

Christianæ Communitati pote-  
statem esse iudicandi doctri-  
nas, & instituendi ministros.

Institutio Cistæ Communis.

Epistola super hac quaestione,  
An quispiam, sine fide mor-  
tuus, saluari queat.

Quod parentes non debent li-  
beros suos ad Matrimonium,  
uel cogere uel impedire. 24.

De Negotiationibus & usuris.

De Missis Teuthonicis, & cultu  
diuino. 26.

An milites queant esse in statu  
salutis.

An propter pestem fugiendum  
sit. 27.

EXHORTATIONES.

AD Nobilitatem Germanis  
cam, pro Reformatione  
Christianæ religionis & sta-  
tuum. 20.

Epistola ad Papam Leonem X.  
cum libello de libertate Chri-  
stiana.

Epist. ad Status Imperij Vuora-  
maciæ. 21.

Exhortatio ad præcauendas se-  
ditiones.

Epistola seu Informatio ad Er-  
phordiensis de sanctis.

Interpretatio monstrorum, Vi-  
tuli Monachalis, et Asini Pa-  
palis. 22.

Epistola ad Ianũ à Schleynitz,  
in

in causa Matrimoniali.  
 Epistola ad Tres Virgines, pro  
 pter Euangelium relegatas.  
 Ad Christianos in Hollandia  
 & Brabantia.  
 Ad Christianos in Liuania. 23.  
 Ad Dominos Teuthonici Ors  
 dinis, ut Matrimonium ineant.  
 Epistola Consolatoria ad Au  
 gustenses.  
 Ad Comites de Mansfeldia,  
 quomodo Deus Monialē quā  
 dam eripuerit è Monasterio.  
 Epistola Consolatoria ad Mil  
 tenbergenses, cū expositione  
 Psalmi. CXIX.  
 Ad ciuitates Germaniæ de scho  
 lis Christianis. 24.  
 Epistola ad Duces Saxonie, De  
 spiritu seditioso.  
 Epistola ad Argentinenses, De  
 spiritu Suermerico.  
 De fratre Henrico in Ditmaria  
 combusto, cum expositione  
 Psalmi Noni. 25.  
 Exhortatio pro pace, ad Agri  
 colas.  
 Terribile factum atq; iudicium,  
 super Thomā Muncerum.  
 Ad Præceptorem Liechten  
 bergensem, ut se in statum  
 conjugalem recipiat.  
 Exhortatio ad Liuanenses, de  
 cultu Dei externo.  
 Epistola ad Christianos Antu  
 erpiæ.  
 Epistola Consolatoria ad Hal  
 lenses, super interitu eorum  
 Concionatoris. 27.  
 De obitu Leonardi Keyseri fœ  
 lix historia.